ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA DE VEREADORES

DE TEUTÔNIA

MOÇÃO DE APOIO 006/25

Autoria: Neide Jaqueline Schwarz

Requeiro, depois de ouvido o Plenário na forma regimental, que a
Mesa Diretora encaminhe “Moção de Apoio” ao Governo do Estado do Rio
Grande do Sul.

A Câmara de Vereadores de Teutônia, por meio desta moção, vem
manifestar seu apoio à Liga de Combate ao Câncer na solicitação ao Governo
do Estado do Rio Grande do Sul para a aquisição do Complemento Alimentar
Nestlé Nutren Senior 50+ Sem Sabor, visando a melhoria da qualidade de vida
dos pacientes oncológicos atendidos na rede pública de saúde.

Os pacientes em tratamento contra o câncer frequentemente enfrentam

dificuldades alimentares, incluindo enjoo e aversão a sabores fortes, tornando
essencial a disponibilização de suplementos nutricionais sem sabor, como o
Nestlé Nutren Senior 50+. Esse suplemento é fundamental para garantir a
manutenção do estado nutricional adequado, prevenindo a desnutrição e
contribuindo para a recuperação e bem-estar desses pacientes.

Diante disso, solicitamos que o Governo do Estado do Rio Grande do

Sul inclua esse complemento alimentar na lista de insumos disponibilizados
aos pacientes oncológicos, garantindo assim um atendimento mais
humanizado e eficiente no tratamento dessa doença.

Reiteramos nosso compromisso com a saúde e bem-estar dos
pacientes oncológicos e confiamos na sensibilização do poder público para
atender a essa demanda urgente.

Teutônia, Sala das Sessões da Câmara, 24 de março de 2025.

Cláudia Cristina Frigo         Luias Henrique Wermann        Nerci N. Engelmann
          Secretária                            Presidente                         Vice-Presidente

Valdir Oliveira do Amaral-                                        Márcio Cristiano Vogel
        Vereador                                                                   Vereador

Hélio Brandão da Silva -                                     Neide Jaqueline Schwarz
        Vereador                                                                    Vereadora

Milton Stahlhöfer -                                                   Werner Wiebusch
        Vereador                                                                   Vereador

Jeferson Luis Körner                                              Moises Bageston Cardoso
      Vereador                                                                  Vereador